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ties” numeris išeinan labai pa­
vėluotai. Priežastys tos pačios 
dėl kurių po seimo už vienų 
pavėluotai, o už kitus mėnesius 
visai nepasirodė. Organizaci­
jai tai buvo didelis minusas.

Prieš pačias Kalėdas “Vy­
ties” redaktoriui J. Pilipaus- 
kui dirbtuvėj susižeidus, daly­
kas dar labiau pablogėjo, nes 
vietoj nebuvo kam rūpintis ka­
lėdinio numerio suredagavimu. 
Spaustuvei teko vadovautis tik 
Centro vice pirmininko P. Bo­
ley — Bulevičiaus nurodymais. 
Vienok kur New York, o kur 
Chicago. Kol susirašinėta atė- 
Atsišaukus 'į spaustuvės direk- 
jo ir Kalėdos ir Nauji Metai, 
torių Igną Sakalą, spaustuvė 
sulaukė talkos numeriui sutvar­
kyti ir “sulaužyti”. Sudėta vi­
si gautieji iki tol raštai dėl 
to numeris išeina 24 puslapių.

Nauji Metai — naujos vil­
tys. “Vyties” išėjimo atžvil­
giu nariai 1943 nebus suvilti. 
Sausio mėnesio — jau naujos 
redakcijos — numerį nariai 
gaus neužilgo.
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Amerikos Lietuvių Jaunimo Laikraštis

Liet. Vyčių Naujų Narių Vjus

Liet. Vyčių Centro Valdybos posėdy įvyku­
siame Dixie viešbutyje; New Yorke, tarp kitų 
reikalų buvo nutarta skelbti Liet. Vyčių Nau­
jų Narių Vajų, pradedant Sausio 1 d. 1943 m. 
ir baigti kovo mėn. 31 d. 1943 m. Laimėju­
siai kuopai bus įteikta $25.00 Karo Bonas. Bus 
ir antra dovana, bei pavieniems nariams do­
vanos, kurias paskelbsime vėliau.

Vajų skelbiame, bet norėčiau, kad nepa­
siliktų tik vajus,, bet, kad gražiai nuoširdžiai 
pasidarbuotume ir vajaus rezultatai būtų džiu­
ginanti ; kad viis mūsų draugai, kurie dar ne 
Vyčių organizacijoje, būtų po Liet. Vyčių gar­
binga vėliava.

Aišku, kad darbas bus' sunkus, ypač dabar, 
kada karas sudrumstė visų ramybę ir didžiu­
moje vyrauja pasimizmo dvasia; vienok, mu­
myse neturėtų būti pasimizmui apsileidimui vie­
tos. Mes esame vyčiai ir tą vytišką dvasi"? 
turime mūsų visumenei parodyti ir savo orga­
nizacijoje sunaudoti.

Kadangi didžiuma jaunųjų vyrų vyksta į 
kariuomenę, todėl šiais metais prirašykime į 
organizaciją: jaunesnio ir senesnio amžiaus, ku­
rie į kariuomenę nešaukiami, prirašykime mer­
ginas, steigkime jaunamečių skyrius, o organiza­
cijos skaičius nemažės, bet vis didės ir galė­
sime džiaugtis savo darbo vaisiais.

Kad darbas būtų sėkmingas, į talką kvie­
čiu garbinguosius kunigus, visuomenės vadus ir 
Vyčių prietelius. Ateikite į talką jaunimui, gi 
jaunimas ateis pas jus. Turiu vilties, kad 
nuoširdžiai Vyčiams padėsite!

Pranas Razvadauskas, 
Liet. Vyčių Centro Pirmininkas.

KALĖDOS LIETUVOJE
(Atsiminimų Pluoštelis)

Vargu ar kur nors gražiau švenčiama Kris­
taus Gimimo Šventė negu Lietuvoje. Tikrai 
niekur taip jautriai nepergyvenamas Kalėdų 
džiaugsmas, nei mūsų tėvij žemėje, kurios kiek­
viena pėda išminta vargo, skurdo, priespaudos, 
naikinimo ir vergijos baisybių. Visada Kalėdos 
lietuviui teikdavo geresnių laikų viltį, šviesesnių 
dienų priartėjimo galimumą. Juk kam kam 
bet lietuviui, per daugelį metų visokių prispau­
dėjų kankintam Kalėdos sakė, kad turi ateiti 
taikos, ramybės ir meilės dienos.

Kiek seniau Kalėdų šventimo papročių bu­
vo laibai įvairių Lietuvoje, bet jie mūsų dabar­
tiniame amžiuje yra prigesę. Jie tik paliko 
senesniųjų romantiškuose atsiminimuose. Jie 
yra surašyti knygose, jei jos šiandien dar yra 
išlikusios. Tad mėginsiu tik pasakyti, kaip lauk­
davo Kalėdij ir kaip jas švęsdavom mūsų apy­
linkėje.

Per keturias Advento savaites būdavo daug 
ramybės. Pramogų su šokiais niekas nereng­
davo, išskyrus miestuose veikusius kiūbus. Ka­
lėdų laukimą geriausiai primindavo Advento sek­
madieniais pirmosios mišios, kurios vadintos ra- 
rotinėmis. Jos visada laikytos dar prieš aušrą, 
prieš saulės tekėjimą. Ir negali būti nieko gra­
žesnio, kaip anksti rytą skubėjimas per girgž­
dančius sniego takus ir takelius bažnytėlės link.

Po keturių sekmadienių rytmetinių raroti- 
nių mišių, ateidavo ir taip laukiamos Kūčios. 
Iš ryto skubėdavome bažnyčion, o mamytei tek­
davo didžioji kūčių valgio ruoša. Atėję iš baž­
nyčios negaudavom valgyti — reikėjo laukti iki
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kūčių vakarienės, kuri paprastai būdavo apie 6 
vai. vakare. Jei pasisekdavo nukniaukti kokį 
pyragaitį nuo stalo, tai tekdavo džiaugtis. Pa­
galiau, ir nesinorėdavo labai valgyti. Reikėdavo 
pagelbėti mamytei ir sesutei tai virtuvėje, tai ką 
nors atnešti. Kūčios būdavo tikriausia šeimos 
šventė, nes joje dalyvaudavo tik savo šeimos 
nariai.

Prisiartinus vakarui, valgomasis stalas pir­
miausia buvo apdedamas šienu, švaria sudžiū­
vusią, bet dar malonaus kvepėjimo nenustoju­
sia, lygiosios lankos žolelė. Ant šieno užtie­
siama baltutėlė staltiesė, o ant jos aibės įvai­
riausių valgių, kuriuose nebūdavo nieko mė­
siško. Ir ko ten būdavo — šližikų, avižų ir 
uogų kisieliaus, šaltos ir šiltos žuvies, duoninio 
alučio — giros, rūkytų ir mirkytų silkių, įvai­
rių pyragaičių, grybų ir kitokių skanėsių!

Kūčių valgį pradėdavome visi atsistoję mal­
da. Po to mamytė paduoda tėveliui “Dievo 
pyrago”, kurio pirmą aplotkėlį visi pasidalin- 
davom. Suvalgę aplotkėlę, kibdavom prie pa­
čių skanėstų, kurių laukta visą dieną. Tiktrai 
skanumas būdavo neišpasakytas. Valgant pynė­
si malonūs prisiminimai iš praeities, trykšdavo 
juokas, dvelkdavo jaukiausia nuotaika. O ma­
mytė tyliai šypsodavosi, matydama kaip tirpsta 
nuo stalo visos gėrybės. Vakarop ateidavo 
jau pakūčiavę artimi šeimos draugai, kaimynai. 
Ir taip maloniai praeidavo Kūčių vakaras, su 
jais besišnekučiuojant.

Čia norėčiau priminti, kad mūsų mieste­
lyje, kuriame gyveno apie 2,000 žmonių, buvo 
įsigalėjęs labai vertingas paprotys — suruošti 
bendras Kūčias mažiau pasiturinčių vaikučiams. 
Jas suruošdavo parapijos veiklios moterys su 
vietos kunigais priešakyje. Parapijos salėn 
susirinkdavo per 100 vaikučių, kurie būdavo su­
sodinami prie bendro stalo. Visi vaikučiai ir 
jų vyresnieji svečiai gaudavo vienodą valgį. 
Vaikučių Kūčios tęsdavosi apie valandą. Kiek­
vienas vaikutis būdavo atskirai apdovanojamas. 
Visi jie bendrai pagiedodavo, gabesnieji pasa­
kydavo eilių.

Kalėdų rytą bažnyčia būdavo pilna žmonių, 
atskubėjusių iš miestelio, tolimų ir artimų kai­
mų. Smarkiai sugausdavo vargonai, sugriaus­
davo gaisrininkų orkestro dūdoriai, pasklisda­
vo “GuT šiandieną jau ant šieno Atpirkėjas pa­
saulio” giesmės garsai. O po mišių įlipdavo sa- 
kyklon klebonas ir, perskaitęs Evangeliją, tvir­

tu,. bet labai švelniai skambančiu balsu pasvei­
kindavo visus — senus ir jaunus, vaikučius ir 
dar lopšelyje šypsančius kūdikėlius, turtingus ir 
beturčius, visus o visus. Visa bažnyčia skęs- 
davo tada, tyloje, kurią retkarčiais pertraukda­
vo garsesni ašarų nubraukimai.

Dar valandėlę, ir bažnyčia likdavo tuščia. 
Miestelio gatvės tuojau ištuštėdavo', tik klebo­
nijos aplinkumoje dar skambėdavo kelias minu­
tes kalėdinių giesmių aidai — tai parapijos 
choras sveikino savo gerąjį kleboną.

Kalėdos būdavo švenčiamos tris dienas. 
Pirmoji daugiausia praeidavo' grynai savo šei­
mos ir artimųjų tarpe. Artimesnieji eidavo 
pasisveikinti vienas pas kitą, bet labai trum­
pam laikui. Kiekviename name stovėdavo val­
giais apkrautas stalas — vienur turtingesnis, ki­
tur kuklesnis, pagal pajėgumą. Nesvarbu, kas 
buvo namo ar buto šeimininkas — gerai pasi­
turįs ūkininkas, koks nors krautuvėlės savinin­
kas, ar eilinis darbininkas — Kalėdų ištisą die­
ną, valgomajame kambaryje laukdavo kalėdi­
nis stalas, prie kurio visi svečiai vaišindavosi.

Antrą Kalėdų dieną jaunimas ir vyresnie­
ji traukdavo į įvairias pramogas — vaidinimus, 
prakalbas ar šokių vakarus. Trečią Kalėdų 
dieną jau nebeturėdavo tikros šventės pobūdžio
— joje daugiausia ilsimasi po didžiųjų šven­
čių linksmybių.

Kaip šįmet švenčiamos Kalėdos Lietuvoje, 
sunku ir įsivaizduoti. Ištisos šeimos išgriau­
tos. Tūkstančiai lietuvių skursta, šala ir alksta 
šiurpiose Sibiro tundrose, tūkstančiai jaunų vyrų 
gabenami į nacių vergiškus darbus kažkur Vo­
kietijos glumon. Seniaus, prieš karą visi eilė 
šeimų Kalėdoms gaudavo labai vertingų dovanų
— dovanėlių nuo savo giminių iš Amerikos. O 
dabar? Šiandien jie net negali žinoti, kaip jų 
kraujo broliai ir sesers jų ilgisi, kaip nori jiems 
padėti, o negali. Pavergtoje tėvų žemėje mū­
sų idėjos draugai Pavasarininkai neturi jokios 
laisvės susirinkti, pasidalinti savo mintimis. 
Aplinkui šiaurus vėjas ir pavergėjo letena.

Būkime tikri, kad per šias Kalėdas Lie­
tuvos žmonės maldaus Gimusio Dangiškojo Kū­
dikėlio kad padėtų Jungtinėms Amerikos Vals­
tybėms ir jų Sąjungininkams greičiau laimėti 
karą ir pasiekti pergalės, kuri atneš taiką, ra­
mybę ir laisvę mūsų tėvų žemei, lietuvių krau­
ju ir ašaromis permirkusiai, visada nemaraus 
tikėjimo gairėmis nukaišytai. — V. S.
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AMERIKOS LIETU VIŲ ŽODIS
PREZIDENTUI

Akivaizdoje naujų, aukščiau suminėtųjų 
įvykių Baltijos krašte; ypač Lietuvoj, Sausio 
8 d. New Yorke Amerikos Lietuvių Tarybos su­
važiavimas, be kitų svarbių ir reikšmingų nuta­
rimų, priėmė rezoliuciją ir ją pasiuntė Prezi­
dentui Rooseveltui telegrama:

“When the territory of the United States 
was treatcherously invaded by the Japanese and 
all Europe was in imminent peril of complete 
subjugation of the armies of Nazi Germany anu 
Fascist Italy, Lithuanian Americans, deeply 
concerned with the seriousness of the situation 
and fully cognizant of their duties as citizens 
of the United States, organized and contributed 
all their energies and resourses to the war ef­
forts of the United States and United Nations.

“Lithuanian Americans, sincerely believe 
that the victory of the United States of America 
and her gallant Allies will ultimately liberate 
all the enslaved nations from Nazis, Fascist and 
Japanese occupations and will enable Lithuania, 
the and of our forefathers, within her etnolo- 
gical and historical boundaries, in the rightful 
place in a family of free, democratic and inde­
pendent nations,, as is assured by the Atlantic 
Charter and the Four Freedoms.

“Thousands of Lithuanian Americans have 
volunteered for service in our armed forces, 
bear arms, and many of them have already 
made the supreme sacrifice. Lithuanian Ame­
ricans have bought many million dollars worth 
of U. S. War Bonds and are relentlessly conti­
nuing in these efforts. Numerous Lithuanian 
American Women’s relief units are efficiently 
acting and coordinating their work with that 
of the other American emergency agencies.

“The Lithuanian American Council, re­
presenting all patriotic Lithuanian American 
organizations and groups, citizens of the United 
States, at this executive meeting, on January 
8, 1943, at Hotel New Yorker, New York City, 
hereby again pledge to you, our President, that 
it shall, with all the determination, powers and 
resources at its command, intensify all possible 
means to hasten a complete victory of the 
United States and the United Nations.”

Liejamas Lietuvių Kraujas

Lietuvoje, kaip pranešama per Švediją, di­
delėmis srovėmis liejamas lietuvių kraujas. 
Tačiau, nežiūrint to, slaptas veikimas prieš 
okupantus nacius eina plačiu mastu. Apie tai 
pranešimą mes įdėsime originale anglų kalba: 

“Underground organizations are active, 
particularly the so called Leage for Liberation 
of Lithuania, which, by means of secretly 
printed periodicals and leaflets, is propagating 
the ideals of the Atlantic Charter and advising 
active resistance to eviction, “even if resistance 
means the letting of blood”.

This advice is often followed, and in con- 
sequeence blood-letting is frequently Brown- 
shirted bullies, are reported to have already 
murdered over 1,000 Lithuanians without any 
form of trial. Out of this nation with an es­
timated population of 3,000,000 something like 
100,000 have been deported to Germany, mostly 
as labourers.”

Tad, iš to galima aiškiausiai suprasti, kad 
Lietuvos žmonės puikiai yra susipažinę su 
Amerikos ir Jungtinių Tautų karo tikslais, in­
korporuotais į Atlanto Carterį, į kurį jie ir deda 
visas savo išsilaisvinimo viltis.

Ta pačia proga reikia priminti, kad praėju­
sį sekmadienį buvo nugirstas per radio prane­
šimas, jog Lietuvoje buvo surengtos naujos 
žmonių žudynės. Nužudyta virš tūkstantis as­
menų. Tai yra dar vienas įrodymas, kad mū­
sų broliai Lietuvoje visu griežtumu priešinasi 
plėšikiškiems okupantams ir kad nė mirtį ne­
bijodami plečia savo slaptą veikimą ir siekia 
išsilaisvinimo. ,

Mes, matydami tas didžias Lietuvos žmo­
nių pastangas išsilaisvinti, turime užsidegti di­
desniu vieningumu ir entuziazmu dirbti Ameri­
kos pergalei, kuri reiškia ir Lietuvos išlaisvi­
nimo.

(Dr.)
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TĘSINYS PASTAROJO LIET. VYČIŲ SEIMO DARBŲ.
M. A. NORKŪNO

Paminėjau tik tai, kas galvoj labiau įkrito. 
Turėdamas ryšius su įvairiomis organizacijomis 
per apie 40 metų darant ženklus ir vėliavas, ste­
bėjausi iš draugijų milžiniškos darbuotės. Au­
kų labdarybei, surengimas pramogų ir įvai­
rių vakarų yra nepaprastas kitoms draugijoms 
ir sukruvintai Lietuvai. Kaip kurios draugijos 
aukavo net 3 — 4 tūkstančius savo ižde palik­
dami $24.00 ir panašiai. Taipgi vakarai vi­
siems, net tokiam milžinui Susivienijimui bei 
kuopoms. Bet nesutinku niekur, kas būtų pri- 
gelbėjęs Vyčiams. Sutinku vietų, kur gyva­
vo ir veikė gražiai Vyčių kuopos, bet aplinky­
bėms pasikeitus iš tų apylinkių pastogės buvo 
su panieka išvytos.

Priminiau Organizacijų nepaprastą darbuo­
tę, bet kokią atmintį paliko jų veikla... išsiblaš­
kė kaip dūmas, gal 1000 dalelę Dr. Račkus 
nuvežė ir sudėjo Lietuvos muziejui:, kur gra­
žiausiai tą įstaigą papuošė, bet tai medžiaga 
kaip ir propagandos ir atgyjimo pavergtos tau­
tos.

Vyčių istorija nušvies kultūros, meno, 
sporto, patriotiškumo ir apčiuopiamą veiklą. Jūs 
brangūs Vyčiai neatmenate darbuotės savo pirm- 
takūnų. Nežinos ir jūsų nuopelnų busimieji jū­
sų įpėdiniai, bet istorija jau bylos. Sunyks, su­
byrės granito paminklai, išdils ant jųjų para­
šai, bet amžinai jaunos motinos vaikai vers kny­
gynus, ieškos po archyvus, kad surastų ko gra­
žaus, ką nepaprasto iš praeities iš savo bočių 
palikimo. Tai bus istorija.

Todėl, kurie dar neatsiliepėte iki šiol, kam 
tą brangybę apleidžiate lengvai. Nelauk ryto­
jaus, gal tas rytojus jau bus per vėlus. Be 
baimės sakau, jei Vyčiai būtų laikę savo rei­
kalus pirmoje eilėje, šiandien jie nebūtų uba­
gais, bet lygiagrečiai su Susivienijimais ir jų 
darbuotojai ir redaktoriai gerai būtų apmokami. 
85 kuopos raštininkė iš Westville, Ill., kurioj 25 
metai raštininkauja, verkdama rašo, jog neturi 
laiko nei ilsėtis, taip užimta darbais, ii’ surašyti 
kuopos apžvalgą laikinai negali. Štai Vytis

PRANEŠIMO PABAIGA

dirba kuopoje virš 25 metų raštininkauja, veda 
dramos sekciją, chorą, ir t. t. Tai jau tikra 
vytiška narsa.

Sveikina jus Vyčiai didžioji Justa Kar- 
piūtė.

Taipgi prie surinktos medžiagos talpinu 
Konstitucijos nuo pirmos iki 1940 m.

Manau jog būčiau užbaigęs rinkti kuopų 
apžvalgą, jei nebūčiau laukęs iš “Vyties” pagal­
bos. Visgi jau pasiliko maža ir ją turėsiu pa­
siekti, jei netiesioginiai iš kuopų, tai surasiu 
kitą kelią. Žinoma, jei dar pasiliksiu ko­
misijoj.

Stambiausia kliūtį daro neaiškumas, kur 
Centro Protokolai?

Su spausdinimu istorijos' šiaip ar taip vis 
turėsime laukti karo pabaigos, kada sugrįž ša­
lies gynėjai.

Beje, pora kuopų yra, kurių nesutinka nu­
meriai pagal metų įsteigimą, net ir pati veik­
la tame liudija klaidą, bet pasitikiu sutaisyti.

Atlyginimas už mano darbą tai jums ačiū, 
kad mane paskyrėt ir galiu ką nors veikti tai 
garbingai Organizacijai.

(Parašas) M. A. Norkūnas.
Raportas priimtas kaip skaitytas, prašant 

kuopas ir apskričius daugiau ir aktyviau prie 
šio darbo prisidėti ir ko-operuoti su istorijos 
medžiagos rinkėjais.

Anjtroji Seimo sesija baigiama 5:10 vai. 
po pietų malda.

III SESIJA
1. Trečioji sesija prasidėjo 10:20 vai. ryte 

malda. Seka delegatų vardošaukis ir po jo svei­
kinimai.

2. a) Seimą sveikina žodžiu sekantieii: Kun. 
Povilas Lunskis iš Waterbury, Conn. Kun. Ce- 
batorius iš Waterbury, Conn. Kun. S. Kneižis 
iš Norwood, Mass. Seimą jis sveikina Liet. Ka­
talikų Moterų Sąjungos vardu ir įteikia $10.00 
auką.

b) Telegramomis sveikina sekantieji: Juo­
zas Laučka “Amerikos” redaktorius iš Brook-
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lyn, N. Y.; Šv. Kazimiero Seserys iš Chicago, 
Ill.; Kun. M. Urbanavičius iš Hinsdale Semina­
ry, Ill.; Liet. Vyčių Brighton Park Council 36 
iš Chicago,, Ill.; Tėvai Pranciškonai iš New- 
tono, Ilk; Liet. Vyčių Kuopa 36 iš Chicago Sei­
mą sveikina su $5.00 auka; Peter Varakulis, 
Liet. Vyčių 4-tos kuopos narys iš Chicago, Ilk, 
sveikina seimą laišku ir $10.00 auka; Kos­
tas Žaromskis iš Chicago, Ilk, sveikina seimą 
laišku ir $5.00 auka; Kun. K. Rėklaitis, Tė­
vų Marijonų provincijolas, iš Elizabeth, N. J.; 
Liet. Vyčių veteranai Ignas Sakalas, S. Ši­
mulis ir Žaromskis iš Chicago, Ilk; Adv. Juo­
zas ir Monika Peters in San Diego, California 
ir Liet. Vyčių karių vardu sveikina nežinomas 
per Apaštališkąjį delegatą.

3. Čia pat sveikinimų komisija praneša, 
kad sveikinimai nuo Liet. Vyčių 30-jo Seimo 
pasiųsti sekantiems asmenims: Jo Eminenci­
jai Kardinolui O’Connell; Bostono Miesto Ma­
jorui Maurice J. Tobinui ir Šventajam Sostui 
per Apaštališkąjj delegatą.

Kadangi ši Komisija Pavasarininkams 
Remti Karui pasibaigus buvo renkama dve­
jiems metams, tai raportas priimtas, kaip skai­
tytas, paliekant dabartinę komisiją toliau dar­
buotis.

b) Ritualo Komisijos Raportas. Raportas 
prisiųstas ir pasirašytas visos Ritualo Komi­
sijos. Raportas talpinamas originalus kaip se­
ka:

“Lietuvos Vyčių Centro Ritualo Komisi­
jos Raportas 30-tam Seimui, So. Boston, Mass.

Seimo Pirmininkas, Dvasiški j a, Delegatai ir 
Svečiai:

Nuo pereito Seimo iki dabar Komisija lai­
kė du tikrus susirinkimus ir turėjo apie 10 pa­
sitarimų bėgančiais reikalais ir dėl aplikacijų. 
Atsakyta apie 50 laiškų ii- buvo išsiųsta 78 
kortelės dėl laipsniuotų narių. Mažiau šį me­
tą rašyta į “Vytis” negu buvo daroma praeity­
je. Visi komisijos nariai dalyvavo kiekviena­
me susirinkime ir pasitarime. Nė vienas nie­
kada neapleido.

4. Komisijų Raportų Tęsinys, a) Komosijos 
Pavasarininkams Remti Karui Pasibaigus 
porotas. Raportą išduoda delegatas Kazys 
sanavičius (Bason). Raportas talpinamas 
ginalus kaip seka:

“While conditions have changed so greatly 
since the last Convention, The Committee for 
the “Pavasarininkai” Fund, did not function 
so smoothly, as it should have. No effort was 
made to start its campaign to as for contribu­
tions twards this particular fund. This was 
due to present world- conditions. Since this 
committee has been appointed for two years 
and still has one more year, I believe every 
effort should be made to support this great 
cause. The committee will meet during one 
of the sessions to set definite plans and start 
the ball rolling.

To acquaint the Convention more about 
the “Pavasarininkai” so that each delegate may 
know what it is all about — March 16, 1936 
was the date of the arrival of Dr. Leimonas, 
National President of “Pavasarininkai”, our 
sister organization in Lithuania. He also holds 
many varied titles in other organizations in 
the land of Our Fathers.”

Submited by (signed)

Ra- 
Ba-i 
ori-j

Charles Bason

Metų bėgyje Juozas Bulevičius-Boley taip 
kaip praeityje daug prisidėjo prie patarimų ir 

įj'jt. t., kartu atėjo į talką Kazys Vaškas iš Ne- 
Iwark, N. J. Širdingai ačiū abiems.

Labai ačiū Centro Valdybai, kuri per 
Pirm.- Razvadausko prašymą paskyrė $25.00 dėl 
padarymo “Sample” vėliavos Lietuvos Vyčių or- 
jganizacijai sulig pereito Seimo nutarimo ir rei- 
Įkalavimo. Pinigai nebuvo priimti ir reikala- 
jvimo Komisija nedarė, nes turint pasitarimus 
■ir atsikreipus į senesnius narius sunku buvo 
įprieiti prie radimo tinkamos, mažai kainuo­

siančios vėliavos. Vieton Centro Ritualo Ko- 
i*1'misijai padaryti, kad baigus reikalą ir turėjus 
į “Sample” vėliavas šiame Seime, Centro Ritualo 
’ Komisija nutarė palikti Seimui, kuris išrinks 

tam tikrą Komisiją arba paliks šią Komisiją 
ir kartu duos pilną įgaliojimą tai padaryti. 
Prieš tai būtų atsikreipta į kuopas ir apskri- 
čius, surengti kontestą ir tada sulig daugumos 
nusprendimo padaryti “Sample” vėliavą ar vė­
liavas ir turėti kitame Seime.

Taip kaip praeityje kuopos neprisiunčia ap­
likacijas tuojaus po suteikimo laipsnių, bet lau­
kia du, tris mėnesius ir kartais pusę metų 
kol tai padaro.

Šis atima ūpą narių ir dėl to patartina visų 
Kuopų ir Apskričių Ritualo Komisijoms greitai 
viską atlikti, arba Centro Ritualo Komisija pra-
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Raportas Seimo priimtas su pagyrimu. Ka­
dangi ponas K. A. Zaromskis iš Chicago, Ill. 
savo raportą baigia iš Paskolos Bonų Komi­
sijos pasitraukimu Seimas nutaria vienbal­
siai padėkoti jam už jo atliktą darbą ir vėl 
prašyti pasilikti tęsti šį svarbų mūsų organi­
zacijai darbą.

5. Sveikinimai. a) Seimą sveikina žo­
džiu sekantieji:

un. Vasys iš Worcester, Mass.; Kun. Jut- 
kevičius iš Worcester, Mass.; Kun. Pijus Le- 
kešius, iš Maspeth, N. Y., sveikina Seimą dvie­
jų Vyčių kuopų vardu, ,parapijos klebono kun. 
Balkūno ir New Yorko Kunigų Vienybės Aps­
kričio vardu. Sveikinimo proga jis įteikia Sei­
mui $10.00 auką.

b) Telegramomis sveikina: Center Ritual 
Committee iš Chicago, Ill. ir Helen and James 
Cherry iš Chicago, Ill.

6) Centro Valdybos Raportai: a) Cent­
ro Pirmininko raportas: Raportą išduoda pirm. 
Pranas Razvadauskas. Raportas talpinamas 
originalus kaip seka: “Didž. Gerb. Seimo At­
stovai: Tekus Centro pirm, vietą man perei­
tais metais, įvykusiame Seime Pittsburgh, Pa., 
tuojau turėjau vykti į Chicagą ir, kiek nors 
sutvarkyti Vyčių spaustuvės ir Centro reika­
lus, kurių buvo daug.

Kadangi pereitas Seimas nerinko spaustu­
vės direktorių, ,todėl, nuvykęs į Chicagą ten 
padedant labai nuoširdžiai “Draugo” štabui ir 
kai kuriems nuoširdesniems vyčiams sušaukiau 
posėdį, pakvietėm dalyvauti Chicagos Liet. Vy­
čių Apskrities valdybą ir kitus nuoširdesnius 
vyčius. Ten pavyko pakviesti K. A. Zaromskį, 
Ig. Sakalą ir St. Šimulį eiti taip vadinamų 
spaustuvės direktorių pareigas, kur jie malo­
niai sutiko. Ačiū jiems labai! Ten pat teko 
pasirūpinti ir redaktorium. Kaip žinote pa­
kviečiau Ed. Kubaitį. Grįžęs namo, tuoj pra­
dėjome vyčių darbą. Parašiau daugybes laiš­
kų, atsišaukimų, kad vyčiams nuoširdžiai pa­
dėtų pasakysiu pasekmės buvo puikios — su­
silaukėme nuoširdžios kooperacijos.

Lapkričio mėnesyje, man vadovaujant, su­
rengėme didelį balių, kur Centrui davė per 
$534.00 pelno. Čia daug prisidėjo Naujosios 
Anglijos ir New York ir New Jersey apskričiai.

Naujų narių vajaus laiku parašėme daug 
laiškų, klebonams, kunigams ir pasaulioniams. 
Kuopos buvo surengę parengimus vajaus proga, 

ir, kur buvau kviestas, visur dalyvavau ir kal­
bėjau Liet. Vyčių reikalais.

Kuopoms parašiau laiškus, primenant ir 
prašant, ,kad surengtų vieną parengimą Centro 
naudai. Rezultatai nekoki, tik kaip kurios 
kuopos į tai atsakė ir pasižadėjo. Karts nuo 
karto raginau Seimo rinktas komisijas kad 
atliktų savo darbą, kaip kurios labai nuošir­
džiai dirbo.

Rengiant 30-tąjį Seimą parašiau kaip ku­
riems mūsų išeivijos vadams laiškus, kviečiant 
į Seimą. Dalis jų dalyvavo.

Visą metą dėjau pastangas visur ir visuo­
met atstovauti vyčius, kaip žodžiu, taip ir per 
spaudą. Nors darbo daug yra, vienok jis ne­
buvo labai sunkus atlikti nes turėjau labai nuo­
širdžią kooperaciją iš kitų Centro valdybos na­
rių, kurie nuoširdžiai dirbo vyčių darbą. Iš- 
tikrųjų buvo malonu dirbti.

Baigiant noriu už suteiktą man garbę būti 
Liet. Vyčių Centro pirmininku tarti nuoširdų 
ačiū ir visiems padėkoti, kurie tik prisidėjo ko­
kiu nors darbu Liet. Vyčių organizacijai. Reiš­
kiu vilties, kad ir ateity vyčių neužmiršite.” 

Nuoširdžiai jūsų,
Pranas Razvadauskas, 
Liet. Vyčių Centro Pirm.

Raportas priimtas su pagyrimu.
b) 1-jo Centro Vicepirmininko raportas: 

Raportą išduoda 1-sis vice-pirm. Vincas Gri­
nevičius. Raportas talpinamas originalus kaip 
seka: “Išrinkus mane Centro Valdybos nariu 
iš N. Y. ir N. J. Apskričio, kuomet didesnė na­
rių dalis buvo iš Naujos Anglijos, man nebu­
vo patogu atsilankyti asmeniškai ant mėnesinių 
susirinkimų. Savo sveikinimo raportus prisiun- 
čiau raštu atskiriems Centro Valdybos posė­
džiams.

Lapkričio mėnesį pakviečiau Centro Val­
dybą, kad mėnesinis susirinkimas įvyktų kur 
nors N. Y. ir N. J. Apskrity ir Valdyba atsi­
liepė teigiamai susirinkimu New Yorke 9-tą 
lapkričio mėn.

Tam pačiam vakare buvau užkviestas į 
išleistuvių vakarienę dėl kun. A. Paulėko, kurią 
rengė Bronx kuopa, nes toj parapijoj kun. A. 
Paulėkas ėjo Dvasios Vado pareigas. Lapkri­
čio 29-tą dieną aplankiau So. Bostoną, kur 
Centro Valdyba rengė “benefit” šokius.
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Laikui bėgant buvo gauta keli Centro val­
dybos narių raštai ir tais reikalais išrašiau 
9 laiškus.

Savo apskrity atsilankiau ant 5-kių apskri­
čio suvažiavimų, kurie laikomi kas antrą mė­
nesį.

Sausio mėnesį pradėjau darbą tokį, kad 
nebuvo patogu nors ir mažai laiko įdėti į or­
ganizacijos gerovę.

Baigdamas, noriu išreikšti širdingą padėką 
už suteiktą man garbę būti Centro Valdybos 
nariu. Labai giriu mėnesinius raportus mūsų 
protokolo raštininkės Teofilės Aukštikalnytės. 
Raportai, rašyti Felicijos Grendelytės ir iždi­
ninko, Prano Gudelio taip pat buvo trumpi ir 
aiškūs.”

(parašas) Vincas Grinevičius, 
1-sis Vice-Pirmininkas 

Raportas priimtas.

c) II-jo Centro Vicepirmininką raportas: 
Raportą išduoda 2-sis Vice-pirm. Antanas Ma­
žeika. Raportas talpinamas originalus kaip 
seka: “Del aplinkybių, ypač šių dienų sąly­
gų esant, neturėjau galimybės daug veikti sa­
vo brangios organizacijos labui, kaip iš tikro 
norėčiau. Taigi mažai ką naujo organizacijai 
galėjau atlikti. Veikimas susidėjo iš:

1. Parašiau raportus į 9 posėdžius.
2. Įvairiais organizacijos reikalais susira­

šinėjau su kitais Centro Valdybos nariais bei 
vyčių veikėjais.

3. Atgaivinimo kuopų reikalu tariausi su 
Pittsburgho apylinkės parapijų veikėjais bei 
Dvasios Vadais, būtent: E. Vandergrift, Du 
Bois, Dangun Žengimo, Šv. Kazimiero ir taipgi 
Homestead. Nieko konkretaus neatsiekta.

4. Dėjau pastangas palaikyti 62-ros kuo­
pos veikimą. Kuopos ribose suruošta vakarė­
liai ir kiti parengimai. Gauti daugiau naujų 
narių.

(parašas) Antanas J. Mažeika, 
i -' 2-as Vice-Pirmininkas

Raportas priimtas su pagyrimu.

d) Centro Protokolų Raštininkės Raportas: 
Raportą išduoda Centro Protokolų raštininkė 
Teofilė Aukštikalnytė. Raportas talpinamas ori­
ginalus kaip seka:

“Gerb. Liet. Vyčių XXX-to Seimo Prezi­
diume, Delegatai ir Svečiai:

Pirmiausiai noriu pasveikinti Liet. Vy­
čių Trisdešimtą Seimą ir linkiu jam geriau- 
šių pasekmių.

Per metus buvo 12 Centro Valdybos su­
sirinkimų, kuriuos užrekordavau ir kopijas iš­
siunčiau Centro Valdybos nariams.

Pirmutinis susirinkimas įvyko rugpiūčio 14, 
tuojaus po seimo. Jame dalyvavo:

Pranas Razvadauskas, — Pirmininkas, 
Vincas Grinevičius — Vice-Pirmininkas, 
Antanas Mažeika, 2-ras Vice-Pirmininkas 
Felicija Grendelytė, — Finansų Rašt. 
Teofilė Aukštikalnytė — Protokolų Rašt. 
Pranas Gudelis — Iždininkas 
Ona Žemaitytė — Iždo Globėja

Aleks. Sadauskas — Iždo Globėjas.
Kituose 11 Centro Valdybos susirinki­

muose dalyvavo sekantieji:
Pranas Razvadauskas — Pirm. 11
Vincas Grinevičius — 1 Vice-Pirm. 1 
Felicija Grendelytė — Fin. Rašt. 11 
Teofilė Aukštikalnytė — Prot. Rašt. 11 
Ona Žemaitytė — Iždo Glob. 2

f) Centro Iždininko Raportas: Rapor­
tą išduoda iždininkas Pranas Gudelis, kuris sa­
vo raportą papildo finansine apyskaita ir Na­
mo Fondo apyskaita. Raportas talpinamas ori­
ginalus kaip seka:

“Gerbiamieji: Savo pareigas kaipo Centro 
Iždininkas stengiausi atlikti tvarkingai. Sei­
mui priduodu iždininko rekordų knygą, užmo­
kėtas bilas ir kanceliuotus čekius dėl revizi­
jos komiteto pertikrinimo.

Finansinę atskaitą bendrai su Centro Fi­
nansų Raštininkės taipgi įteikiu.

Prisiunčiu savo raportus visiems Centro 
Valdybos susirinkimams ir kas 3 mėnesiai iš­
siunčiu finansinę atskaitą visiems Centro Val­
dybos nariams. Be to, stengiausi pagal išga­
lės darbuotis dėl organizacijos gerovės kur tik 
buvo proga.”

Su pagarba,
(parašas) Pranas Gudelis 

Raportas priimtas su pagyrimu.
g) Iždo Globėju Raportas: Raportą išduo­

da tik viena iždo globėja, būtent Ona Žemai­
tytė. Raportas talpinamas originalus kaip 
seka:

“At the last Convention held in Pittsburgh, 
Pa., I had the pleasure of being elected one of
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the Supreme Council Trustees, which I have 
ronsidered an hohor.

During the past year, I have submitted 
my twelve monthly reports to the Recording 
Secretary, Miss Aukštikalnis who was very 
faithful in ■ submitting these regular monthly 
reports. I was fortunate to be able to attend 
two of these monthly; meetings, one in Worces­
ter and the other in New York City. Due 
to the distance, was not able to, accomplish as 
much as I would have desired. Later on when 
the Center Officers planned to attend the N. 
Y. and N. J. District K. of L. District Con­
vention, was requested by the President to send 
out letters to all councils in the N. Y. and 
N. J. District, which I did. Also aided our 
council in disposing of raffle books and se­
curing our councils approved toward donating 
$10.00 for the Dance Journal which the Boston 
Council and Mr. Razvadauskas sponsored for 
the Benefit of the Center Press last November, 
1941. Wrote several letters to Freehold to 
organize a, council there and also was aided 
by Father Kemezis, but some was unsuccess­
ful. Later I attempted to recognize a council 
in Baltimore and spoke with Father Gedra, 
who advised me against this and due to my 
ever changing working hours and lack of 
proper transportation, decided to let ;the 
matter rest.

I have always given my time whenever 
the occasion necessitated same to the best of 
my ability. •

I want’ to thank Mr. Gudelis who whole­
heartedly and promptly mailed in his quarterly 
reports.

In closing, I want to thank the Supreme 
Couhcil ' Center Officers for the excellent job 
they; have accomplished and their utmost co­
operation' at all times. Particularly Mr. Raz­
vadauskas arid the Boston Council’s efforts in 
the sum of $534 to the Center.”

Respectfully submitted,
(signed) Anna G. Žemaitis 

Raportas priimtas........

Antrojo iždo globėjo Aleksandro Sadausko 
raporto nebuvo.

h) Spaustuvės Direktorių Raportas: Ra­
portas prisiųstas ir pasirašytas visų trijų di­
rektorių.' Raportas buvo papildomas spaustu­

vės direktoriaus pono Ig. Sakalo specialiu laiš­
ku.

Raportas priimtas kaip skaitytas. •
Raportus prisiuntė:
Pirnlas Vice-Pirm. — V. Grinevičius 6 
2-ras Vice-Pirm. Ant. Mažeika --9
Iždininkas — Pranas Gudelis 11
Fin. Rast. — Felicija Grendelytė 6
Iždo Globėjai — Ona Žemaitytė 11
Iždo Glob. — Aleks. Sadauuskas 4

Kiek galėdavau dalyvavau Vyčių parengi­
muose ir buvau nuvykus dviejuose Naujos Ang­
lijos Seimeliuose, kuriuose užėmiau raštininkės 
vietą. Rašiau laiškus Centro Valdybos vardu 
visais organizacijos reikalais.

Širdingai dėkoju už suteiktą man progą 
darbuotis Centre, ir esu dėkinga visiems Cent- / 
ro Valdybos nariams už jų kooperaciją.”

(parašas) Teofilė Aukštikalnytė.
Centro Raštininkė

Raportas priimtas su pagyrimu.
e) Finansų. Raštininkės Raportas^ Rapor­

tą išduoda Centro finansų raštininkė, Felicija 
Grendelytė. Raportas talpinamas originalus 
kaip seka:

“Gerbiamas Prezidiume, Dvasios Vadai, 
Delegatai ir Svečiai:

Nuo pereito Seimo,- įvykusio Pittsburghe, 
Pa., gavau progą su Jūsų leidimu geriau susi­
pažinti su Vyčių organizacijos reikalais. Da­
bar aš prašau Jūsų malonės išklausyti mano ra­
portą, kaip Centro Finansų Sekretorės. Jūsų 
pasidarbavimą ir pasišventimą Vyčių organiza­
cijai pilnai įvertinu. Jūsų atsilankymas į Bos­
toną ir dalyvavimas šiame -Seime liudija Jūsų, 
pasišventimą ir sutikimą dalyvauti šioj organi- ■ 
zacijoj ir toliau. ; -

Išrinkdami mane Centro Finansų Sekreto­
re, Jūs man suteikėte didelę garbę ir nepaprastą 
progą susipažinti, su Vyčių siekiais <ir idealais. 
Per pereitą dvyliką mėnesių, beveik tris ar ke­
turis vakarus kiekvieną; savaitę pašvenčiau kele­
tą valandų laiko, kad susipažinus su įvairiomis 
pareigomis ir kitų Valdybos narių, kurių dar­
bas liečia Centro Finansų Sekretorės pareigas. 
Pirmiausia noriu padėkoti visiems Centro Val­
dybos nariams už jųjų prisidėjimą ir pagelbėji­
mą man atlikti pareigas. Jųjų pritarimas pa­
lengvino mano darbą ir paskatino užmirštį apie 
kitus mano reikalus, ir pilnai atsiduoti Vyčių 
organizacijos darbui.
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Kad visiems būtų aiškiau, kaip veikia įvai­
rūs Centro Valdybos mašinerijos ratai, bandy­
siu, kiek galima, paaiškinti san vapmie.

Lietuvos Vyčių Centro Finansų sekretoriaus 
darbas yra nuobodus. Yra daug smulkaus darbo, 
kurio nėra galimybės parodyti, o kita, tai per­
daug laiko užimtų. Todėl savo raporte pažy­
mėsiu tik svarbesniuosius dalykus ir pareigas.

Centro Finansų sekretorės pareigas pradė­
jau eiti rugsėjo mėnesį, 1941 m., po nuvykimo 
į Chicagą su pirm. Pr. Razvadausku ir žmona, 
ir susipažinus su naujomis pareigomis. Per tą 
laiką priiminėjau visų kuopų mokesnius, juos 
įtraukiau į knygas ir kiekvieno mėnesio pabai­
goje pinigus pasiunčiau mūsų Centro iždinin­
kui, kuris išduos Tamstoms finansinį raportą. 
Mėnesiniai raportai yra tilpę “Vytyje”.

Ašj taipgi esu paruošus bertaininius rapor­
tus apie mūsų organizacijos narių stovį ir tų ra­
portų kopijas pasiunčiau kiekvienam Centro Val­
dybos nariui.

Taipgi tvarkiau naujų narių vajų kuris pra­
sidėjo sausio pirmą dieną ir baigėsi kovo 31 d. 
š. m. Kiekvieną mėnesį pasiunčiau raportus 
apia naujų narių įsirašymą. Nežiūrint šių kri­
tiškų laikų, mes, Vyčiai, gerai pasirodėme — 
gavome 126 naujus narius.

Kiekvieną mėnesį dažnai susirašinėjau su 
“Vyčio” redakcija ir administracija dėl siun­
tinėjimo "Vyčio”, palyginau jų sąrašą su sa­
vo sąrašu, kad sumažinus iki minimumo negau­
nančių “Vytį” nusiskundimus. Čia turiu pa­
reikšti, kad p. Ig. Sakalas, kurio globoje ir 
priežiūroje yra organo “Vyčio” adresai nuo 
balandžio mėnesio šių metų, parodė labai daug 
nuoširdumo, ir labai daug pagelbėjo taip, kad 
aš galiu pareikšti, jog mūsų “mailing list” yra 
“up to date”. Ačiū p. Sakalui.

Taipgi pasiunčiau apie 200 paraginimų na­
riams; kuriems Valdyba yra numačius reika­
linga pasiųsti, kad užsimokėtų mokesnius.

Kiekvieną mėesį, šalia kolektavimo mokes­
nių, jų užrekordavimo, ir t. t., buvo daug įvai­
rių klausimų, į kuriuos bandžiau atsakyti taip, 
kad pagelbėjus visais galimais būdais ir išaiš­
kinus. neaiškumus.

Per visą mano sekretoriavimo laiką atsa­
kiau apie 468 laiškus, kurie rišosi su Centro 
finansiniais reikalais. Taipgi apytikriai atsa­
kiau 370 laiškų; kurie palietė bendrai mūsų or­
ganizacijos reikalus.

Centro Pirmininkui prašant arba įsakant 
visi omet ir visur dalyvavau įvairiuose organi­
zacijos. reikaluose. ; :

Kuo daugiau narys pašvenčia laiko ir at­
lieka geriau darbą savo organizacijoje, tuo ge­
riau jisai ją įvertina. Todėl manau, ■.kad .būtų 
naudinga duoti progą kitam, nariui. įgyti šią 
garbę ir gauti progą būti Centro; Valdyboje.

Dėkodama Jums už suteiktą garbę, baigda­
ma savo raportą ir uždarydama Finansų de­
partamento knygas, su geriausiais linkėjimais ir 
troškimais dėl sėkmingos' ateities Vyčių orga­
nizacijai, esu pasirengus perduoti mano visą 
darbą tam nariui, kuris ar kuri bus išrinkta 
Centro Finansų Sekretorė šiame mūsų organi­
zacijos trisdešimtame- Seime. Šiuo ir baigiu sa­
vo raportą.”

Phyllis Grandai,:'
Liet. Vyčių Centro Finansų ,Sekretorė 

Raportas priimtas su pagyrimu.

Kad būtų galima dalinai patikrinti prisiųs­
tas knygas spaustuvės direktorių, išrenkama 
speciali kontrolės komisija, kurią sudaro:

Kun. K. Jenkus iš So. Boston, Mass. 
Bronius Skrickus iš So. Boston, Mass. 
Danielius Averka iš Brooklyn, N- Y. ir 
p-lė Pinkevičiutė iš New York. .... ...

Kontrolės Komisijos originalus raportas 
talpinamas V-je sesijoje.

7.Spaustuvės Paskolos Bonų.. Klausimas. 
Nagrinėjant. spaustuvės direktorių, ir Centro iž­
dininko raportus, iškilo bonų sutvarkymo klau­
simas. Svarstant bonų stovį, pasireiškia kele­
tą nuomonių dėl jų legalizacijos ir jų likvida­
cijos. Legalizacijos stoviui ištirti siūloma iš­
rinkti atskira komisija. .Pasiūloma ir nutarta 
prie aukščau paminėtos Kontrolės Komisijos iš­
rinkti adv. John Grigalių iš So. ..Boston, Mass, 
legaliu patarėju bonų legalizacijai.patikrinti, To­
liau 'klausimą nagrinėjant, pasiūloma, atsišauk­
ti į bonų laikytojus per spaudą, . kad i ligi tam 
tikro numatyto laiko atsilieptų , bonų laikytojai 
ir su jais būtų galima tartis dėl bonų likvi­
dacijos.

Adv. John Grigalius pataria reikalą paves­
ti ištirti organizacijos legaliam patarėjui ponui 
advokatui J. Grish, nes bonų legalizacijos ištūri­
mas imtų daug laiko ir nebūtų galima tuojau tą 
klausimą išspręsti. Galutinai bediskusiuojant 
bonų klausimas nutarta palikti kaip yra
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c) Paskolos Bonų Komisijos Raportas Ra­
portą prisiunčia ponas K. Žaromskis iš Chicago, 
Ill. Jis talpinamas originalus kaip seka: “Tei­
kiu savo trumpą raportą iš Lietuvos Vyčių 
Spaustuvės paskolos bonų. Povilas Balčiūnas 
dovanojo vieną boną $50.00 spaustuvės pa­
laikymui, o kitą išmokėjome $20.00. Pono Ra­
manausko bonas $25.00 vertės buvo nepažymė­
tas, kad buvo išmokėtas. Savininkas prisipa­
žino, kad atmokėta spaudos darbu. Keletas taip 
pat pasižadėjo dovanoti savo bonus. Su šiuo 
raportu baigias mano terminas bonus peržiū­
rėti. Meldžiu skirti kitą j mano vietą.

Pastaba: Keletą bonų aukotojų buvau ap­
rašęs “Vytyje” ir prašau daugiau, jei bus vie­
tos, leidžiamam “Vytyje” juos vėl aprašyti.”

Su pagarba,
(Parašas) K. A. Žaromskis

Lietuvos Vyčių Spaustuvės paskolos bonų 
aukotojai, .surinkti 1941 m. ir raportuota per 
29-tą seimą Pittsburgh, Pa.

Kun. A. Baltutis dovanojo _ _ __ _  $60.00
Al. Budris _ ____ _ ___________ __ ___ 60.00
Kun. Ig. Albavičius ..............     50.00
Mag. (Slusnaitė) Sedienė •...... -....... 50.00
St. Šimulis_ ________ _ ___________ ___ 50.00
K. A. Žaromskis .......... _......  -....50.00
Pralotas Kun. Ambotas.... ......................   25.00
Antanas Petrulis .......      25.00
Varg. Justas Balsis ...............     2.00
J. Mikšis _______________ ___ ______ __  20.00
T. Volkas ........        15.00
Al. Sadauskas .......    15.00
Al. Janušas _ _____________________ -... 5.00

$440.00

Aukotojai surinkti per 1942 m.
Povilas Balčiūnas dovanojo _ ______ ___  50.00
L. Milašius .... ...........     15.00
Prof. K. Pakštas .......  _...........  10.00
P. Cibulskis _________ _____________ __ 10.00
St. Cibulskis _______ ________ ___ __ _  10.00
A. Prečinauskas ...........     10.00

$105.00 
nuo 1941 m. $440.00

Viso $545.00 
Parašas K. A. Žaromskis.

Bonų Rinkėjas

(Tęsinys nuo 7-to .puslapio) 
dės daryti nusprendimus nuo kurių nariai gal 
nukentės už kitų apsileidimus.

Šių metų bėgyje buvo suteikta 17 pirmų 
laipsnių, 59 antri laipsniai, vienas trečias ir 
vienas ketvirtas laipsnis. Viso 78 laipsniai. 
Dabar randasi 892 laipsniuoti nariai.

Metų bėgyje Komisija priėmė $5.00 jeigu, 
bet turėjo $18.83 išlaidų. Dabar ižde randa­
si $22.30.

Nė viena kuopa ar Apskritys neatsikrei­
pė j Centro Ritualo Komisiją dėl pakėlimo į 
ketvirto laipsnio narį ar į garbės narius.

Buvo įgyta tam tikros, reikalingos “Files” 
dėl įrengimo geresnės tvarkos kaslink aplika­
cijų ir t. t. Pasitikima, kad bus laiks nuo 
laiko galima prieiti prie to, kad metams užsi­
baigus kuopos ar apskričiai galėtų prisiųsti są­
rašus valdybų ir komisijų ir jų nuveiktus dar­
bus, koki nariai prirašė ir t. t.

Be to gi po Seimo pasitikima suteikti kiek­
vienai kuopai sąrašus laipsniuotų narių ir sy­
kiu prašymas, kad daugiau veiktų laipsnių rei­
kalu, kad teiktų aukštesnius laipsnius užsitar­
navusiems nariams sulig Ritulo nurodymais.

Dar prie to yra manoma,, kad bus ga­
lima pilnai atspausdinti tikroje Lietuvių kalbo­
je Ritualą ir prie to turėti anglų kalboje ver­
timą. Šis daug pagelbės valdyboms nevien ge­
riau suprasti ritualą, bet pamatyti reikalin­
gumą jo.

Baigdami norime pažymėti, kad jau mato­
si ritualo tikra nauda organizacijai, jos vei­
kime, bei pastovume narių. Tariame širdin­
giausią ačiū visiems, kurie kokiu nors būdu 
yra prisidėję šių metų bėgyje prie ritualo rei­
kalų ir kviečiame visus į talką su pagerinimais 
bei patarimais daugiau atkreipti domės į ritu­
alą. Ko daugiau bus galima padaryti ritualą 
įdomesniu tuo daugiau naudos turės nariai ga­
vę savo laipsnius.”

(Parašai)
Jack L. Juozaitis, Pirmininkas 
Sophie Gimbut, Iždininkė,
James R. Cherry, Raštininkas

4534 S. California Ave.
Chicago Ill.

Ritualo Komisijos Raportas priimtas su 
pagyrimu.

12



VYTIS Gruodis-December, 1942 13

8. “Vyčio” Redaktoriaus Raportas: Rapor­
tą prisiuntė raštu redaktorius Edward J. Ku­
kaitis. Raportas talpinamas originalus kaip 
seka:

Reverend Clergy, Convention and Supreme 
Council Officers, and Fellow Members:

While the editor is not strictly considered 
a member of the Supreme Council, it has been 
the custom in the past for the editor, along with 
the Supreme Council officers, to submit a re­
port to the delegates of the National Conven­
tion. I herewith respectfully submit my report 
of the past year for your consideration. I 
only regret that my work requiring me to be in 
Chicago during the week of the Convention pre­
vents me from being present with you and 
giving you this report in person.

With the August issue of Vytis, which is 
now being prepared, I will have completed one 
full year as editor of the Knights of Lithuania 
organization.

My work — the past eleven issues of 
Vytis — speaks for itself. If my editing, or any 
individual part of it, has met with your ap­
proval or commendation, I am happy. If there 
was anything that could yet have been done, 
or that should not have been done — I will 
accept any criticism or any censure directed at 
me in the same spirit that I believe prompts it.

The matter of lesser or greater delay in 
the issuing of Vytis on ,a number occasion of 
criticism, is one so involved with a combina­
tion of personal, human difficulties, of techni­
cal breakdowns, and of so many others factors 
beyond human control, that it would be im­
possible to analyze each and every case. Let 
it suffice to say that there were many occa­
sions when the Press Managers and I worked 
at the press till midnight, and sometimes till 2 
and 3 o’clock in the morning, and many times 
on Sundays, in order to get Vytis out as soon 
as humanly possible, and in the face of physical 
and technicals handicaps. Until our organiza­
tion afford a more modern press, can replace 
much of the present equipment which is conti­
nually breaking down, or can be in a position 
where it can overcome the difficult elements 
of time and distance for those involved in the 
issuance of Vytis, it must patiently bear with 

the delays and lack of technical perfection which 
may occasionally occur.

I would like to take this occasion to express 
my deepest gratitude and appreciation for the 
excellent cooperation I received from Vete Shil­
lings and Michael Pavilonis as Press Managers, 
and since the last issue, from Joseph Gudaitis. 
I reccommend that Shillings and Pavilionis in 
particular be given a hearty vote of approval 
and thanks for their unselfish and conscien­
tious fulfillment of their duties. I completely 
enjoyed working with them over a period of 
many months. I also recommend that the dele>- 
gates authorize the Supreme Council to render 
greatly needed financial assistance to Michael 
Pavilionis, who was critically injured in the 
conscientious discharge of his duties as Mana­
ger. I know that the delegates will agree with 
me that it would be contrary to the spirit of 
our organization to permit someone to bear 
alone the heavy financial burden of medical and 
hospital expenses and indefinite incapacitation 
as a result of working in the interests of the 
K. of L’s beyond the requirements of his duties 
as Manager, which was the cause with Pavi­
lionis unfortunate accident.

I offer no appologies for my editorial policy 
in regard to the English language in Vytis, be­
cause I do not believe any are necessary. It 
would be pointless at this time to discuss the 
practicality of using English in Vytis, even in 
its entirety if necessary, when on all sides of us 
we see even the strong-hods of exclusiv Lith­
uanians in our midst, newspapers and magazi­
nes, yielding to the inevitable trend of time and 
events and introducing English more and more 

into their columns. The most recent vindica­
tion of the policy in regard to the necessity of 
using English is the resolution passed by the 
Student and Professional Convention recently, 
to begin issuing a completely English section 
with their magazines. It will be remember that 
this organization was founded on a 100% Lith­
uanian basis ten years ago, not too subtlely im­
plying a condemnation of the Knights of Lith­
uania for their use of English at the time. And 
because the opposition to my English policy 
has recently become tinged with unjust accusa­
tions, for a full statement on my position I 
refer the delegates to the August issue of Vytis,
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in which I have been forced to answer these 
charges at considerable lenght.

Much criticism has been directed at the 
editor for his apparent lack of cooperation in 
regard to corresponding with members and 
otherson various matters. I admit to having 
failed to some degree in this respect, but again 
point to the extenuating circumstances of in­
convenience and lack of time. Many times let­
ters lie at the Press for weeks before I am 
able to go down to pick them up. The same 
circumstances are to blame for the history of 
the K. of L’s being ommitted from the annual 
issued by the Kunigų Vienybė. The first re­
quest was either or misdirected. I never re­
ceived it. The second request, asking that the 
K of L material be sent in within few days 
reached me about three w eks after it was 
mailed. For the same reason, many opportuni­
ties to represent either Vytis or the Knights 
of Lithuania in my editorial capacity had to be 
passed up.

I wish to express my sincerest apprecia­
tion to the Supreme Council officers for the 
great and prompt assistance they always gave 
me on countless occasions. Our relations 
throughout were of the best, which they them­
selves will verify.

I likewise wish to thank the members for 
the splendid cooperation and spirit of friend- 
ines which prevailed in my relations with the 
great majority of council correspondents. Many 
times to cooperate with me and to write to 
me that it was sheer pleasure to be associated 
with them. The rare occasions when I did have 
differences with correspondents were instances 
of absolutely necessary editing of their material 
in the interests of a better Vytis — a necessity, 
the importance of which they should have ap­
preciated. The instances of written material 
being discarded completely were rare — and 
were the result of a shortage of space or comp­
lete usuitability.

Of my other recommendations you have el- 
ready been informed in the July issue of Vytis, 
tion for the pleasure you gave me in permitting 
me to be your editor during the past year, and 
can only add my sincere wish, as’ a K of L who 
will always remain a K. of L., that this 

Convention will be succesful and rich in con­
structive decisions and appropriate action.

Fraternally,
Edward J. Kubaitis

Editor of Vytis.

Raportas priimtas kaip skaitytas, paliekant 
jį panagrinėti prie rezoliucijų svarstymo. Spaus­
tuvės buvusio vedėjo, pono Pavilionio, susižei- 
dimas, pasvarsčius klausimą,, palikta būsimai 
Centro Valdybai susitarti gražiuoju reikalą iš­
spręsti kaip galima palankiausiu būdu abejoms 
pusėms. Centro pirmininkas Pranas Razva- 
dauskas praneša, kad Spaustuvės darbininkų ap- 
drauda, kurios nebuvo, dabar jau yra įvesta.

Baigiant sesiją, perskaitomas sveikinimas 
laišku, gautas nuo Antano Stankaus.

Trečioji sesija baigiama 1:00 vai. po pietų 
malda.

IV SESIJA "

Sesija atidaroma 2:45 vai. p. p. malda.
1. Vardošaukis — atlieka Mandatų Komi­

sija.

2. Sveikinimai. Seimą sveikina šie: Ed­
ward Kubaitis “Vyčio” redaktorius — telegra­
ma; Stella Brozas K. of L. Chicago District 
vardu — telegrama; Pralotas J. Ambotas — te­
legrama.

3. Rezoliucijų Svarstymas.
Rezoliucijų Komisija Seimui pasiūlo svar­

styti gautas sekančias rezoliucijas ir pageida­
vimus :

Pirmiausiai svarstomi “Vyčio” redaktoriaus 
pageidavimai bei pasiūlymai, tilpę “Vytyje” No. 
7, Liepos-July mėn. laidoje, 1942 m.

a) “Padaryti oficialų ir aiškų sprendimą dėl 
lietuvių ar anglų kalbos vartojimo “Vytyje”. Šis 
pasiūlymas seimo atmestas, paliekant vartoti abi 
kalbas, t. y. paliekant dabartinį stovį.

b) “Padaryti sprendimą dėl traktavimo ir
pirmenybės “oficialių” ir “neoficialių” kuopos 
korespondentų. Klausimas paliktas “Vyčio” re­
daktoriaus nuomonei. Seimas tik pageidauja, 
“kad ‘Vytyje’ nebūtų talpinami asmeniniai 
ginčai.” .......

c) “Patikrinti ‘Vyčio’ siuntinėjimą veltui 
kaikuriems asmenims ir įstaigoms ir nereika­
lingiems “Vytį” sulaikyti, aip pat duoti leidimą 
Centro Valdybai siuntinėti “Vytį” tiems asme-
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nims ir įstaigoms, kuriems siųsti jis reikalin­
ga.” Rezoliucija priimtas ir palikta įvykdinti 
Centro Valdybai.

d) “Vyčiai, tarnaują kariuomenėje, turi būti 
skaitomi netik organizacijos nariais, bet taip pat 

riams siųsti “Vytį” veltui tiesiog iš spaustuvės. 
Apsvarstęs šį klausimą ir siuntinėjimo galimy­
bes, Seimas pageidauja visiems Vyčiams ka- 
siuntinėti. jiems ‘Vytį’ veltui į tarnybos vietas”. 
Už kuopų vyčius kareivius užmoka jų kuopos.

Hartford, Conn.
Council 6

Well, it seems as if Council 
6 has done it again. Meaning 
our Second Harvest Moon Semi- 
Formal Dance was a terrific 
success socially and ahem,, fi­
nancially. The people who were 
there enjoyed themselves tre- 
menedously and the only sad 
thing about the whole affair 
was that my warning was not 
heeded in regards to getting 
bids in advance. Sales at the 
door necessitated seating the 
guests downstairs and doubling 
and tripling parties upstairs. 
So in the future take heed of 
my dire forecasts and act ac­
cordingly.

Eleection time is soon coming 
and that means a lot of thought 
and consideration on your part 
to be. sure that able officers 
will guide your club through 
one of the darkest and hardest 
years in our history. If you 
think that your friend is fit to 
be elected to a certain job, by 
all means, vote for him or her. 
If they are not capable, don’t 
vote for them just for friend­
ships sake. First, last, and al­
ways remember, it is your own 
club they can make or break.

A heavy hand writes this 
simple farewell to a former 
member who we all knew and 
had fun with. To Sarg. Edw. 
Rakas, who died in action, we 
of Council 6 bid a silent and 
devout farewell wherever he 
may be. May his soul rest in 
peace.

“Silent John,” better known 
as Gabby had “Zasha” Sybil in 
hysterics at the get together in 
honor of Anester’s Jack who 
has returned home for a few 
days prior to his final training 
to become a Naval Air Cadet. 
Sterns as if Silent acquired a 
very unmanly lisp and was du­
tifully trying to explain just 
how Paul P. got lost??? “The 
Mad Russian” Petruvich also 
scored a great hit by his great 
performance as a “Yes” man or 
should I have said stooging.

At our last dance my evei 
alert ears learned that Joe 
Jacobs asked Rita Gechas to be 
his one and only, and an affir­
mative answer was his reply. 
Have you heard that Mrs. Mary 
Tosi is inf anticipating; also in 
the same boat is Mrs. Edna 
Gauches??? Didn’t you think 
there was an awful lot of fire­
water floating around at the 
dance? Praise be it that they 

haven’t rationed that yet! Made 
us feel kind of proud to see so 
many older members at our 
dance; good to know they 
haven’t forgotten us.

“Pappy La Moko” Manikas is 
now a P. F. C. A. A-l Machine 
Gunner, and according to latest 
reports he is now acquiring a 
taste for 3.2 brew. Remember 
when we had to drink that 
stuff — Ughhh

Will wonders never cease. In 
the past it’s always been the 
custom to try to stop our very 
well known Stinky from over­
indulging, but when he, of all 
people, plays guardian angel 
over Petty Anne, all I gotta say 
is IT MUST BE LOVE!

Now that Skippy is soon to 
become, or is, Mrs. Anthony 
Stanulis, I wonder who will 
take over her jobs as our Queen 
of Hearts, and Most Popular 
Gal in the club. In the past this 
job has been held down by a 
single girl, but you can’t tell 
about Skippy, she may pull a 
Roosevelt on us and break all 
precedents.

Well, by this time next 
month I’ll be able too tell you 
who our new officers are, and 
all the rest of the into that ma­
kes this column good reeading?

The Chatterbox.

15



16 Gruodis-December, 1942 VYTIS

GREAT NECK, L. I.
Couoncil 109

A Letter To Our Boys 
In The Service. —

Hi Fellas!
Gee gang, this year of ’42 

certainly has rololed by — and 
without you, things just haven’t 
been the same. We were unable 
to get around to various council 
affairs as often as we used to 
and as often as we would have 
liked to, however, — in between 
kissing you goodbye, working in 
production plants, knitting, Red 
Cross work,. USO activities, and 
ever so much that’s more im­
portant than good times now­
adays, we managed to do things 
here ’n there.

Let’s see — at the beginning 
of the year, we missed cheering 
ourselves hoarse at those basket 
ball games. We did some bowl­
ing to take its place, and some 
of you were still here when we 
had those bowling matches with 
Maspeth. Some fun, weren’t 
they? And we cancelled our 
plans for a semi-formal because 
of transportation and hall ren­
tal difficulties — which was 
hath er a big blow to the girls, 
because we weren’t able to show 
off our pretty gowns.

Then came our Communion • 
breakfast, which was so sadly 
empty without you fellows. 
That was when we first began 
to realize how serious this 
whole thing was, and how much 
we really missed you.

Springtime was lovetime and 
we had three weddings — Helen 
Madalize, Jane Glatke and the 
uniting of our two members — 
Ann Karris and Ed Palkot.

In the meantime, we held all 
meetings at members’ homes — 
informal gatherings, which tur­
ned into fun-loving socials af­
ter the business, until the sum­

mer when we skipped a few 
meetings because we were all 
so scattered. Again we decided 
against having our usual semi- 
formal in June, and our sum­
mer activity consisted of doing 
our bit at the Parish Bazaar, 
and our annual picnic in the 
woods, where, for male atmos­
phere we invited a group of 
sailors.

The scenic atmosphere in our 
little town wasn’t enough, so 
in October we decided on a hike 
to the Palisides — which was 
something novel and very 
much enjoyed by everyone — 
though we supose you boys 
don’t even like the sound of the 
word “hike” anymore! You 
shoud have seen the “slide” in 
the mud Frances Zorskis took. 
That pretty blue suit of hers 
— well, you can imagine

Mary Wesey and Mary Gar- 
ro are busily engaged in war 
production activity — dates 
come second now. You’d get a 
great kick out of Frannie Glat- 
ke’s remarks as a result of her

«r "Every dime and dollar <" 
/rh- not vitally needed for 

absolute necessities 
should go into WAR BONDS 
and STAMPS to add to the 
striking power of our armed i 
forces.”—Fbanklin D. Rooszvelt, |j 

President of the United States. '

* * *
Think War! Act War! Buy 
WAR SAVINGS BONDS—at ; 
least 10% of your pay every 
payday! 

big night after many dateless 
weeks due to long working 
hours.

If all of a sudden you finally 
get some mail from the little 
one,, you’ll know she prefers to 
stay at home because “there 
just ain’t nobody around any­
more.”

The postman is a daily visi­
tor at the homes ofo Helen Blu­
soms and Mary Lazaunik — 
those gals sure write letters to 
the boys here and over there. 
You’d better work up a big 
appetite for those delicious 
cookies Helen is always mak­
ing. And Maiy is doing so much 
UiSO work in New York, she’s 
just never around anymore.

So you see we’re still around 
doing our best — in general 
we’re all doing a bit of some­
thing — knitting, writing let­
ters,. baking cakes and cookies, 
buying bonds, entertaining, at­
tending Red Cross classes — 
and most of all — praying for 
you, and doing everything we 
can to keep the home fires 
burning’ brightly awaiting your 
safe return.

Tookey Bukunt is in Florida, 
training to become an M. P. 
“Extraordinaire” and from 
what he writes us, he’s having 
a good time swimming, basking 
in the sun, and learning how to 
handle “tough” boys in khaki. 
Hope you lose some of that 
breadbasket, Took, but don’t 
lose any of your friendliness.

Johnny Masiulis was home in 
October and several of us re­
marked how much taller he 
looked. He had us in convul­
sions with a new type of sa­
lute — hasn’t forgotten how to 
step as yet. (Johnny,, maybe 
biski eisim pa-danceet? Nu tai 
dabar??? — How’s that?)

Albie Lazaunik was home 
just before Thanksgiving — 
all the way from the desert in 
California. We girls didn’t
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have much of a chance to see 
him with Ruthie around, and 
something’s telling us, if Uncle 
Sam doesn’t transfer Albie too 
soon, Ruthie will be sporting 
a diamond for Christmas. Just 
a guess, Al, but are we right? 
Lots of luck to you both any­
way.

Ray Bart was home in Nov­
ember, too. He’s in Syracuse 
now and by the way who ever 
said Ray was bashful? Not 
with a “little red book” full of 
feminine addresses. Need a new 
book for Christmas, Ray? Be 
sure to keep those motors run­
ning for our boys over there. 
You can do it.

Ed Pelkot, Al Wesey, Stan 
Sosaris, George Paviolitis and 
Charles Budris are working 
hard in the “Production” Army, 
however they expect to be join­
ing you fellas before very long, 
and, of course, you know, John 
Zorskis is in the Air Corps Re­
serve — so make room for 
another batch of good Liths 
from good old GN.

We’re electing a girl for pre­
sident in ’43, which would pro­
bably bring plenty of opposition 
if you boys were home, but 
since you’re not — make way 
for the ladies!

A big smile and a sincere 
wish for all you boys from 
EVERY COUNCIL, that you’ll 
all be back with us real soon to 
join in the fun we’ve always 
had together. And a great big 
Merry Christmas and a very 
Happy and Successful New 
Year to you all wherever you 
may be. God bless you and 
bring you back safely.

Yours for Victory,
The. Girls Back Home

Maspeth K of L 
Council 110

“Now’s the season to be 
jolly” — this Christmas such 
words are empty and without 

meaning, but “Peace on Earth, 
good will to men” shall be sung 
with a fervor that comes deep 
from the heart. There will be 
many loved ones and friends 
who will not be with us this 
Christmas — but every bond 
we buy today, every hour we 
spend in voluntary duty will 
bring us closer to the time 
when Christmas will again be 
a family gathering. Our mem­
bers, who are not on the fight­
ing fronts, are doing all they 
can to accomplish this. Stephie 
Vasalka and Mary Augustinas 
are Nurses’ Aides and Mary al­
so sings with the Red Cross 
Choir. — Leon Robus, Happy 
Girnius, Jerry Wezwick, Al. 
Thomas and Al Gražulis are 
pushing production in Defense 
Plants. — Millie Stalkus and 
Johnny Wezwick are buying 
bonds. — Frances Wedwick is 
preparing bandages for the Red 
Cross. — Nellie Ragalis, Joe 
Augustinas and Terry Wezwick 
have taken First Aid courses. 
— Joe Augustinas is also a vo­
luntary fireman — Pat Ker- 
sulis is a Fire Department Te­
lephonist. At our last meeting 
we discovered that we are all 
ten-per-centers and arę invest­
ing every cent we can to buy 
weapons for our armed forces.

No — Christmas will not be 
the same this year. But perhaps 
this year the true significance 
of Christmas will be realized. 
Our prayers to God this Christ­
mas will not be mere words 
strung together. They will be 
prayers for Peace on Earth and 
good will to men.

— Athena

New York, N. Y.
Council 12

Council 12 reporting:
All members of our council 

wish all a Very Happy New 
Year.___ Sylvester Surowitz
left us to go into the Navy; we

wish him the best of luck, and 
God Bless You..._... We hope
that our new member, Anne, 
is with us for quite some time 
....... H. K. back again after be­
ing away for a few months.......
Henk finally found his one and 
onoly (F. R.) — Irene and Hen­
ry doing a waltz that has the 
most steps in it that one ever 
saw.......  George Y. and Stella
K. dancing and then you see 
Stella on the floor....... Irene
better be careful or else she 
will land there too.......... Is Hen­
ry jealous when he said that 
Irene and Anne make a swell 
couple. Too bad you can’t go 
with them, but two is company 
and three’s a crowd.......  Frank
not coming to see us because 
he is working in a defense 
plant in Conn. Good luck to 
you Frank....... Eldie so lonely
as he has no one to play chess 
with now that Slyvester isn’t 
here anymore.......  Tony better
be careful with all the weight 
he is putting on.......  Irene and
Stella throwing daggers at one 
another........ Stella burning up
everytime she sees some one 
talking or dancing with Henry 
.......  Did you have a nice time 
with G. M. when he was in on 
his furlough, Irene ?

Before signing off I want to 
know what is wrong with the 
old memberes of the club. 
Where are you all hiding?

Also what can be wrong with 
everyone? Our club is just for 
one gathering, we shouldn’t see 
by themselves. Also there is no 
reason why there should be 
partiality. The writer knows of 
many instancees where it has 
occured.

Anne Mastaekis

BROOKLYN, N. Y.
Council 41

Some people call us “The 
Lost Battalion.” There are 
only eight of us, hardly enough 
for one parliamentary argu-
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ment. Of course,. Sgt. George 
Tumasonis, last heard from 
“somewhere down South”, will 
probably be indulging in a little 
shooting argument on his own 
score before long. The rest of 
us don’t argue. We just feel 
like orphans when we see how 
some of our priests sweat and 
labor in non-Lithuanian organi­
zations and forsake us comple­
tely. If we should die — col­
lectively, of course — we could 
hardly expect even the benefit 
of the last rites.

But we refuse to die. We 
meet with regular irregularity. 
There isn’t one among us who 
doesn’t believe in the grand 
work and the high purpose of 
the K. of L. That’s why we 
will continue to meet in 1943.

— J.

COUNCIL 67

This little organization has 
its “innings” and its “outings”. 
The N. J. and N. Y. district 
convention was held in our 
dominion and ’tis said that 
everyone enjoyed it and that 
many wished to stay far, far 
into the night. The improve­
ment of our recreational faci­
lities and parish property by 
the untiring effort of our 
pastor and spiritual adviser, 
Father Kemezis, has helped 
wonderfully to stimulate inte­
rest in our club activities. 
We have picnic grounds with a 
brand new dance floor built in 
the center just outside of our 
parish hall. Our very special 
bar and game room has already 
proved its drawing power at 
all events. We have ping- 
pong games and dancing to the 
latest recordings.

The war has hit us badly. 
Those left behind are going to 
put up a struggle to keep the 
home fires going and to keep 
our club intact in order to 
provide a big “Welcome Home” 

to our boys when they have 
finished their jobs in Uncle 
Sam’s fight for a democratic 
freedom.

’TENSHUN!
Can you imagine Gil Vana­

gas garbed as a sailor gob? 
That’s what he is right now! 
Bet he will have a irl in every 
port!

John Bray looks like a 
distinguished general in his 
private’s uniform.

— A. K.

BRONX, Council 130

It seems that nothing very 
eventful has happened in our 
council since the beginning of 
this year. When some of our 
members in the armed forces 
came home on furlough — well 
golly gee!!! you should have 
heard them spin that yarn — 
they’ll be experts by the time 
they’re grandaddy’s. Some of 
the boys recently home on 
short leaves are: Sgt. John Ro­
maninsky, stationed with the 
M. P.’s at Sam Houston, Texas

ARE YOU
puttinįTenPerCentof

Income into U.S.
Mar (tends ^Stamps? 

— Corpl. Charles Saldis who 
came in from Florida — Al. 
Mekalainas who just left for 
his camp at Georgia and Pfc. 
Frank Ramonas who left this 
town painted red and returned 
to the quite routine life at 
El Paso, Texas.

More than 50% of our 
members are now with uncle 
Sam, namely,

Of course these members 
are greatly missed by our 
members and we all hope that 
they are safe and well when 
they again join in the care­
free fun we all knew before. 
May God Bless them wherever 
they are — Nothing more than 
that I can say now — only 
that all those at home are 
making sure this war will be 
ended sooner by investing 10 
per cent or more of their pay 
’n War Bonds.

One Alone.

COUNCIL 29 Newark.

Here’s an item about one 
of our members that we found 
in Atlantic City’s “Daily 
World’”:

“A buck private’s dream 
came true. William Paukštai- 
tis of Nutley,. N. J., was just 
a plain Johnny Doughboy at 
Fort Benning, Georgia. And 
he used to take a lot of criti­
cism from his top kick, Ser­
geant Phillip Krewson of Phi- 

’.clphia — you know, typical 
sergeant’s criticism

“Then William Paukštaitis 
went away to officers’ candi­
date school, and came out a 
full pledged second lieutenant.

“He reported to Camp But­
ner, North Carolina, walked 
into the orderly room and 
whom should he see but his 
old sarge — Krewson.

“Krewson sprang to atten­
tion. Said Lieutenant Paukštai-
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tis grinning: “At ease, ser­
geant.”.

P. S. — Since then Bill has 
been promoted to First Lieute­
nant.

— C.

HARRISON—KEARNY, 
Council 90

Municipal exercises for the 
dedication of Mitchell Field 
Playground on Schuyler Ave. 
Kearny, N. J. were held on 
Sunday afternoon, October 11, 
1942.

The new playground was 
named in honor of Kearny’s 
first hero of World War II. 
It was named in memory of 
First Class Seaman Charles 
“Cap” Mitchell, Kearny youth 
and member of K. of L. Council 
90, who died in service with 
the Navy Mąy 20. Cap was a 
member of the crew of an 
unindentified ship which was 
torpedoed and sunk off the At­
lantic Coast. His body was 
washed ashore June 25th and 
was returned to Kearny by the 
Navy Department for full war­
time military services which 
were held July 8th. He was 
the first serviceman to be re­
turned home and given a local 
military funeral.

Decision to name the new 
recreation center in honor of 
Cap was made by the Kearny 
Town Council in a special re­
solution.

Preceding the dedication 
ceremony a parade started 
from the Holy Name Hall and 
marched to the playground. 
Participating in the parade 
led by the Holy Name Boys’ 
band were Father Voicekaus- 
kas, pastor of Our Lady of 
Sorrows’ Church and Council 
90 Spiritual Advisor, Mayor 
Law of Kearny, Councilmen 
Joe Healy and Frank Vincent, 
State Assemblyman Charles 

Paulauskas, members of the 
town council, delegates from 
the Kearny V. F. W. and Ame­
rican Legion Post, a guard of 
honor from the U. S. Coast 
Guards and friends and relati­
ves. During the ceremony an 
American flag was uresented 
to the Gold Star mother Mrs. 
Anna Mitchell.

This playground is a fitting 
memorial to Charles Mitchell 
for his home adjoined the 
grounds of the playground and 
here his childhood days, were 
spent.

—A. K.

FROM JOHN BIEKSHA 
PEN

Despite all sorts of ration­
ing, our council still manages 
to get around and say hello 
to friends throughout the dist­
rict. At Bayonne’s dance, it 
was nice to see Gil, who has 
been away down south for 
a while, and it was pleasure 
to say hello again to his fe­
minine companion. She’s as 
stunning as the hats she 
wears. At the Elizabeth dance, 
our members greeted our own 
popular sailor boy, Si Kavanas, 
But he spent most of his time 
in Jersey City, saying hello 
and good-bye to a pretty Miss. 
You had better give us your 
who was home on a furlough, 
address Mary, so that we can 
all take a furlough and visit 
you. Very noticeable by her 
absence at the Kearny and 
Bayonne dances, was Adele of 
Linden. But we will forgive 
her this time because her girl­
friend Vera made excuses for 
her and was very nice to every­
one. I still wonder how Vera 
can follow some of those fancy 
dancers. Especially the rhum­
ba dancer from New York.

In our own back yard, our 
members had a very nice time 

a pretty “out of town”, but we 
at the wedding reception of 
Mr. and Mrs. Mensler. Vito 
jo Auuduioo aųj pazĮĮOdouora 'g 
claim unfairness, because he 
wore a tux to add to his suave 
manner. Congratulations to 
Will Paukštaitis, who was pro­
moted to a First Lieutenant. 
At the rate he’s going, we 
won’t be surprised if he’s made 
a General before the year is 
out. Our latest member to 
enter the armed forces is Joe 
Bieksha. He was given a fare­
well party (and what a party!) 
on Nov. 7th, and his friends 
bid him adieu and good luck. 
A special note to Frank G. 
“Where, oh where have you 
been? If she’s THAT nice, 
bring her with you”. We hear 
Valeria S. set up pins for some 
of the bowlers. And the scores 
were pretty low, for who could 
keep their eyes on the pins 
and a pretty picture at the 
same time. George Mažeika 
had his appendix removed and 

is now convalescing, but won’t 
is now convalecing, but won’t 
get out of bed because he’s 
got such a wonderful nurse. 
(Namely, his wife Jo.) Some 
people are complaining about 
the company Joe G. keeps in 
the army. But it’s not his fault 
if he had to take a prisoner 
all the way to Florida. Charles 
Strolis is sure a swell fellow. 
He is always ready to give a 
hand when needed. Pete Poddy 
and “Dynamite”, our night 
school boys, were discussing 
higher mathematics, the “twel­
ve times” table. Their next 
lesson is to prove the Einstein 
Theory. The Cousins Team 
traveled to Elizabeth on Nov. 
8th, and took their usual beat­
ing bowling, but the social re­
ceived made us wish for more 
beatings.

— John J. Bieksha
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Joseph Remeika 
Vincent B. Kaminskas 
John Bieksha 
August Laukžemis

BRONX, COUNCIL 130

Joseph Chingas 
Frank J. Ramonans 
John J. Romaninsky 
Joseph J. Dzikas 
Frank Winowsky 
Vincent Budarf 
William J. Borus 
Frank Saldis 
Al. Mekalainas 
Joseph Lekutis 
Charles Kullant 
Peter Boublis 
Joe Ekals 
Stanley Kauklis 
Adam Lukshis 
Buckles Siviski 
Peter Stankus 
Jack Gerulat
* Charles “Cap” Mitchell 
(* Died in action — May 20, 
1942).

JERSEY CITY Council 124

Joseph Bazilus 
Joseph Smith 
Antnhony Teleisa 
Victor Bobbs 
Justine Bazilus 
Johon Sidtis 
Charles Sable 
Joseph Sable

LINDEN, Council 11'

A. Matulonis 
R. Stanis 
A. Pribush 
J. Buzunis 
M. Parshalunis 
E. Krotulis 
J. Petrusky 
A. Shukis

MASPETH, Council 116

Steve Charneski 
Jules Kleizo

TO OUR BOYS IN THE 
SERVICE

To the Other Districts and 
to Every Council in the Or­
ganization;

To Every Member and his 
Family-----------

No matter how widely scat­
tered we may be, let us be 
strong and united;

May we never forget the 
high purposes and ideals of 
our organization;

May we all gain spiritually 
and socially from our fraternal 
association with one another;

May we never lose heart if 
the load becomes heavier;

May the promise of a bright­
er future that surely lies ahead 
for us all sustain us through 
the coming year.

The Knights of Lithuania 
New York—New Jersey 

District.

Joe Vincus
Bill Volutsky 
Al We wick 
Mike Wezwick

NEWARK, Council 29

Mathas Bartnikas
Joseph Bieksha
Vito Dauksys 
Ed. Galauskas
Joseph Grimm
Peter Jasmuntis
William Kennis
Vito G. Norvilas
Albi J. Ponalis
William Paukštaitis
Eugene C. Verba

1«% SAVED 
NOW OR 100% 
TAKEN BY THE 
AXIS LATER!

BUY WAR BONDS

Simono Kavanas 
Michael Montvidas
Stanley Zazesky 
Jules Beck 
John Kennis

GREAT NECK, Council 109

Tookey Bukunt 
John Masiulis 
Albie Lazaunik 
Ray Bart

BAYONNE, Council 67

Adomas Michevicius 
Vincent Maciulaitis 
Peter Nenortas
Anthony Vaivada 
Chas. Demitis 
Edward Mitchell 
Walter Gurskis
Edward Norwell 
John Zaleckis 
Eugene White 
Frank Poplowski 
Peter Bernotas
Alphonse Serksnes
Albinas Serkšnis 
Clement Gurskis 
John Zableckas
Anthony Drape
Felix Mockus 
Albin Miskevich 
Peter Miskewitz 
Chas. Lockavich
Bruno Grigalunas
Peter Ignatowitz
Stephen Milwid
Wm. Pinkevicius
Alphonse Jakupcionus
Stanley Godrey
Adaw Roda 
Vito Norwell 
Alfred Norwell 
Frank Misckwicz
Wm. Raduses
Alexander Masalskis 
John Mateski
Vincent Klimauskis
Joseph Klimauskis 
Joseph Sakala
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Edward Senkewitz
Mathew Bochis
Michael Evanicky 
Joseph Navalny 
Alexander Navalny 
Stanley Kiczek 
John Golodik 
Louis Golodik 
Adam Bania 
Wm. Šališki 
John Zuber 
Louis Pekarovich 
John Wernecki 
Joseph Spiegel
Ludwig Michalewsky 
Frank Hahon 
Anthony Amsės 
Anthony Bernotas 
Jos. Pukstys 
John Bry, Jr.
Joseph Bray 
Peter Albreck 
Joseph Urniežius
Dr. Stephen Michevich 
Andrew Morkewich 
Raphael Alionis

Joseph Alionis 
Vincent Svercavski 
Julius Miške
Alexander Graves
Joseph Adams
John Adams
John Camp
Alexander Pūkštąs
Andrew Belchak
John Cichon 
Peter Kiczek

BROOKLYN, Council 41

George J. Tumasonis

ELIZABETH, Couoncil 52

Walter Budrecki
Dr. Albert A. Degutis
Joseph Degutis
Anthony Dudas 
Xavier Josephs 
Steve Karrol 
Thomas Kaseta

Alfonse Krizinauskas
Edward Mack
Joseph Matuza
Adolph Oskutis
Anthony Papalis
George Plungis
Frank Rėklaitis
Anthony Staskevich
Victor York
Louis Young
John Zabita
Joseph Zvirblys
John Gedman
Anthony (Spike) Pinkin
Alfonse Vaich
Paul Ambrasas
Henry Keturvitis
John Oskutis
Vincent Patrick
Albert Peckus
Charles Samolonis
Arthur Saikunas
Leonard Zemeckis
John Zakaravicius
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MASPETH K of L 
Council 110

The leaves of brown and red 
chasing one another urged by 
chill breezes remind one that 
Winter is casting icy glances 
over his shoulder. But the Mas- 
peth Knights are undaunted by 
the threats of cold weather and 
are making plans to finish up 
the year in a blaze of glory. (If 
we can’t get fuel oil, we’ll have 
to keep ourselves warm with 
this blaze!) Our Nov. dance 
is first on the list. It will be 
held at our Parish Hall and a 
good time is promised to all.

Elections for new officers 
will take place in December. We 
are all looking forward to this. 
The results will not be known 
until my next column, so hold 
on to your seats.

Nellie Ragalis had a beauti­
ful diamond placed on her third 
finger, left hand, last month. 
We wish her all the happiness 
in the world.

Some of our females were 
present at a party for Service­
men given by the Sodality on 
Nov. 7th. All of the girls made 
a hit with the men (so did the 
food!). Mary Augustinas was a 
villain of the lowest type in a 
skit presented for the enjoy­
ment of the men. The fact that 
she wore a peajacket was duly 
appreciated by the soldiers.

Bye for now!
— Athena

A Happy New Years to all 
from Corneil 113 of Linden, 

N. J.

Although our Council has not 
been as active this year as in 
previous years, we are still loyal 
Knights of Lithuania, and as 
soon as everything is back to 
normal, we will start to make 
our council one of the biggest 
and best of the District.

During the past year, we 
have had several affairs, which 

we considered great successes. 
One of these was our annual 
Spring Dance “Lilac Time,” 
which was run by an all-girl 
committee, and the oother was 
our communion breakfast, held 
out of doors at Echo Lake Park.

Also many of our members 
have attended numerous dances 
held by various councils in the 
district, and participated in the 
conventions and socials.

One of our members, Phil 
Kruze, while not exactly in the 
Armed Forces, is now in Hawaii 
working with the United States 
Navy in the ship yards and is 
doing very well, and according 
to his letters,, it is very nice out 
there.

On the home defense, our 
members are assisting as Air 
Raid Wardens, Red Cross Work­
ers, and workers in various de­
fense plants. Some of us, too, 
are members of the Home De­
fense Council.

The Council itself has pur­
chased four One Hundred Dol­
lar War Bonds, and each indi­
vidual member is setting aside 
not less than 10 per cent of 
their weekly wages for War 
Bonds, besides the ones they 
buy otherwise. Everyone is 
cheerfully contributing his or 
her part for the Country.

So, in closing,, we hope that 
this coming year will bring to 
our many friends in the organi- 
lation, more joy and happiness 
than ever before. V. S.

KEARNY-HARRISON 
Council 90

The monthly meeting held 
Monday, Dec. 7, was short and 
snappy,, with much accomplish­
ed. First of all, let us introduce 
to you the new executive board. 
They are:

President — Anna Klem, 121 
Schuyler Ave., Kearny, N. J.; 
1st Vice Pres. — Bertha Ba- 
chanas; 2nd Vice Pres. — Peter 

Churinskas; Rec. Secretary — 
Marie Šlekaitis, 134 Elm Street, 
Kearny, N. J.; Fin. Secretary 
— Helen Latwins; Treas. — 
Peter Velevas; Sgt.-at-Arms — 
Eugene Bezgela.

Since this was the last meet­
ing before Christmas, we had a 
small Christmas party with co­
coa, cake and cookies for re­
freshments. Small Christmas 
gifts were exchanged and open­
ed amid great laughter and 
many “Oh see, what I got.” 
Bertha Bachanas rendered sev­
eral songs very masterfully and 
then she led the group in com­
munity singing of Christmas 
carols and Lithuanian folk 
songs with Marie Šlekaitis at 
the piano. Everyone enjoyed the 
community singing, especially 
the male quartet of Rookie Bar- 
sauckas, Peter Velevas, Peter 
Churinskas and Eugene Bezge­
la. Eugene and his popular por­
table orchestra furnished the 
music for dancing. Although 
this party seemed way ahead of 
the holiday season, the members 
soon caught on to the Christ­
mas spirit and so the evening 
was enjoyed by all.

Sgt. Peter Boublis was with 
us at this meeting and we were 
very glad to have him present. 
It took the army to temporarily 
break up the “Three Muske­
teers” (Eugene Bezgela, Jack 
Gerulat and Joseph Svirnelis), 
for Jack enlisted for the Army 
ono Dec. 5. We all wish Jack 
all the luck in the world. We 
were glad to see Pvt. Charles 
Mockus home on a furlough 
from the Northwest. We hear 
that Pvt. Buckles Saviški is en­
joying the Army life in Texas.

We all extend our sympathy 
to Julia McShulskis on the re­
cent loss of her brother, Cor­
poral Vincent McShulskis,, who 
died in the line of duty in an 
airplane crash.

The Blazers.
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NEW YEAR GRETINGS

Council 124

JERSEY CITY, N. J.
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NEW YEAR GREETINGS

Council 113

LINDEN, NEW JERSEY
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NEW YEAR GREETINGS

Cowncil 29

NEW YEAR GREETINGS

Council 110
MASPETH, NEW YORK

Al. Thomas ____   President

Leon Robus .... ...... ...... Vice-President

Mary Augustinas ... ............. Treasurer

Elizabeth Kersulis ... .... Rec. Secretary
Nellie Kagalis ................ Fin. Secretary

{XHXXHXXWtXXXXKKKXXXXXXXXXXXXXXXJ

hCJOOOO-OOOO-O-O-OOO-OOOOOO-OOOOOOOOOOOO

NEW YEAR GREETINGS

Council 130

BRONX, NEW YORK

Charles Chingas .....____ ___  President

Wainda Waskiewicz Rec. Secretary

Edward Saldis .....____ ........... Treasurer

Emily Budarf... Financial Secretary

NEWARK, NEW JERSEY
■O-OOOOOOWOOO-OOOODOOO-OGCXXXXKXXXX:
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NEW YEAR GREETINGS

Lithuanian American 
Citizens Club

Davis Ave. and Duke Street

KEARNY, NEW JERSEY

Phone Ke. 2-6164

NEW YEAR GREETINGS

Lithuanian Liberty Hall,
INC.

269-73 Second Street

ELIZABETH, NEW JERSEY

...

Lietuvos Vyčiams ir visiems savo 
jauniems draugams siunčiu nuošir­

džius Naujų Metų linkėjimus.

Juozas Ginkus

— ir jo —

Saldainių Palocius

“Where Young People Like to Meet”

Dėl kavos, ice cream alaus ir 
užkandžių

495 Grand Street

A HAPPY NEW YEAR
— from the —

GREAT NECK COUNCIL

and the foillowing members

Al. Wesey

Starsy Wesey

Louo S'Osaris

Stan Sosaris

Ann Palkot

Ed. Palkot

Frances Zorskis

John Zorskis

Amelia Budris

Charles Budris

Mary Garro

Mary Lazaunik

Albie Lazaunik, U. S. A.

Frances Glotoke

Helen Blusonis

Ann Martens

Stanley Simonavich

Mary Rusas

<KXXXXX>0<><><X><H>00<><>-0<X><X>0<K>0-0-0-0-

HAPPY NEW YEAR

To the KNIGHTS

----- from-------

Paul Bernotas
MGR.

Lithuanian Liberty Hall,
INC.

ELIZABETH, NEW JERSEY

OOWOOODOOO-OOO-ODOOOOO-O-OO-O-OOODO-
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